
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 20 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3497 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 05 de Maio de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição 
de equipamentos mobiliários de escritórios afim de atender as 
necessidades das secretarias do Município. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de Abril de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 05 de Maio de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à 
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, para: Aquisição de 03 (três) motocicletas, 0km, para 
atender as necessidades das Secretarias deste Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de Abril de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação para 
aquisição de 01 (um) Aparelho Tomógrafo Computadorizado (TC), 
conforme especificações do Termo de Referência, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, tendo 
em vista o pregão eletrônico 00020/2022 ter sido fracassado. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00021/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
MS/ Proposta nº12784.607000/1200–01/FPM/FUS e OUTROS 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Mun. de Saúde 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 10.302.0016.2037 – Manut. de 
Unidade de Saúde da Família 449052.00 – Equipamentos e Material 
Permanente 449052.99 – Outros Materiais Permanentes. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00128/2023 - 13.04.23 - SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICOS S.A. - R$ 1.096.000,00. 

 
Catolé do Rocha -PB, 19 de Abril de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
médico hospitalar para atender as necessidades dos serviços de 
saúde deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00014/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: FPM/FUS/FMS E OUTROS 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do Fundo Mun. de Saúde 10.302.0016.2214 – Manut. 
do MAC 10.302.0016.2042 – Assistência Farmacêutica 
10.302.0016.2098 – Manut. do CEO 10.302.0016.2037 – Manut. de 
Unidade de Saúde da Família 339030.00 – Material de Consumo 
339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00129/2023 - 
17.04.23 - MT COMERCIAL MEDICA LTDA - R$ 9.995,00; CT Nº 
00130/2023 - 17.04.23 - ODONTOMED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME - R$ 
116.950,44; CT Nº 00131/2023 - 17.04.23 - DISMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 30.800,10; CT 
Nº 00133/2023 - 17.04.23 - REABILITAR COMERCIO E 
REPRESENTACAO DE APARELHOS MEDICOS HOSPITALAR 
LTDA - R$ 10.495,85; CT Nº 00134/2023 - 17.04.23 - HOSP 
MEDICAL - COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 2.250,00; CT Nº 
00135/2023 - 17.04.23 - VIDA NATURALIS COMERCIO 
ATACADISTA LTDA - R$ 47.029,30; CT Nº 00137/2023 - 17.04.23 - 
CRALAB SAUDE E ODONTO LTDA - R$ 378.539,10; CT Nº 
00138/2023 - 17.04.23 - CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 16.944,00; CT Nº 00139/2023 - 
17.04.23 - COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA - R$ 
4.600,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 19 de Abril de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2023 CMDCA 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe são 

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br
mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br


 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 20 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3497 – PARTE 1 
 

 2 

conferidas pela lei Municipal nº 1.789 de 07 de julho de 2021, e 
considerando: 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar se constitui em órgão 
essencial do Sistema de Garantia dos Direitos, concebidos pela Lei 
nº 8.069 de 13 de Julho de 1990; 
CONSIDERANDO que a lei Municipal nº 1.789 de 07 de julho de 
2021 preconiza o processo de escolha dos membros do conselho 
tutelar em âmbito municipal;  
CONSIDERANDO que o Art.11 da resolução 231/2022 do 
CONANDA preconiza a criação e composição da Comissão 
Especial encarregada de realizar o processo de escolha dos 
membros do conselho tutelar; 
CONSIDERANDO que o Art. 37 da Lei Municipal nº 1.789/2022 
descreve que se pode compor a comissão especial do processo de 
escolha dois membros externos ao CMDCA 
CONSIDERANDO que foi deliberado pelo plenário do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear a Comissão Especial do Processo de Escolha dos 
Membros Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar do Município de 
Catolé do Rocha – PB:  
Elízio Barreto Neto – Representante Governamental; 
Claudia Rejane da Silva – Representante Governamental  
José Jaires de Paiva – Representante Governamental  
Eriene Rafael de Sousa Suassuna – Representante da Sociedade 
Civil – Rotary Club 
Valderez Barbosa dos Santos – Representante da Sociedade Civil – 
Casa do Beradêro 
Ana Lúcia Vieira Linhares – Representante da Sociedade Civil – 
Igreja  
Art. 2º Nomear de acordo com o Art. 37 da Lei Municipal nº 
1.789/2021 dois integrantes alheios ao conselho dos direitos da 
criança e do adolescente, a título de colaboradores aprovados no 
plenário do CMDCA: 
Antonio Jeimison da Silva Pereira 
Marília Limeira de Oliveira  
Art.3º A presidência dos trabalhos da referida comissão será 
conduzida pelo conselheiro Elízio Barreto Neto 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Catolé do Rocha - PB em 19 de abril de 2023. 

 
CLAUDIA REJANE DA SILVA 

Conselheira Presidente do CMDCA 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


